Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº654/2023

Requer Informações sobre a Adesão do

Município de Santa Bárbara d´Oeste ao

Programa Federal Saúde na Escola.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que que o Programa Saúde na Escola (PSE) visa à

integração e articulação permanente da educação e da saúde, proporcionando

melhoria da qualidade de vida da população brasileira;

CONSIDERANDO também que o Programa Saúde na Escola (PSE)

tem como objetivo contribuir para a formação integral dos estudantes por meio

de ações e promoção, prevenção e atenção à saúde, com vistas ao

enfrentamento das vulnerabilidades que comprometem o pleno

desenvolvimento de crianças e jovens da rede pública de ensino;

CONSIDERANDO ainda que o público beneficiário do Programa Saúde

na Escola (PSE) são os estudantes da Educação Básica, gestores e

profissionais de educação e saúde, comunidade escolar e, de forma mais

amplificada, estudantes da Rede Federal de Educação Profissional e

Tecnológica e da Educação de Jovens e Adultos (EJA);

CONSIDERANDO também, que conforme definido pelo ministério da

educação, as atividades de educação e saúde do Programa Saúde na Escola

(PSE) ocorrerão nos territórios definidos segundo a área de abrangência da

Estratégia Saúde da Família (Ministério da Saúde), tornando possível o

exercício de criação de núcleos e ligações entre os equipamentos públicos da

saúde e da educação (escolas, centros de saúde, áreas de lazer como praças

e ginásios esportivos, etc);

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
19

/2
02

3
12

/0
7/

20
23

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
W

H
-2

X
V

4-
2Z

M
9-

4N
B

X

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO enfim, que um Projeto Municipal é um dos requisitos

do processo de adesão, como “leitura técnica” da situação municipal,

elaborada para iniciar o processo de construção coletiva para a ação, visando

a implementação do Programa Saúde na Escola (PSE). Documento

desenvolvido a partir da articulação de informações de diversas fontes,

acessíveis nas bases de dados dos órgãos federais, estaduais e municipais. O

Projeto identifica as prioridades e aspectos que precisam ser redimensionados

e/ou qualificados no âmbito das ações de educação e saúde no território

municipal

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros

legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições

fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do

mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d´Oeste solicitou

adesão ao referido programa? Se sim, em que fase se

encontra? Se não, por qual motivo?

2. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de julho de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
19

/2
02

3
12

/0
7/

20
23

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
W

H
-2

X
V

4-
2Z

M
9-

4N
B

X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NVWH2XV42ZM94NBX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NVWH-2XV4-2ZM9-4NBX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

58
19

/2
02

3
12

/0
7/

20
23

 1
1:

19
 -

 C
H

A
V

E
: N

V
W

H
-2

X
V

4-
2Z

M
9-

4N
B

X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NVWH2XV42ZM94NBX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NVWH2XV42ZM94NBX
		2023-07-12T15:02:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura